SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 2

Servidor(es):
5876796/MARCELO COSTA PONTES (IPC) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 25/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0102/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203438
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 1211/09-
GAB/CORREGEPOL de 10/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 1211/09-GAB/CORREGEPOL de 10/11/09, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0103/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203441
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 1214/09-
GAB/CORREGEPOL de 11/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 1214/09-GAB/CORREGEPOL de 11/11/09, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0117/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203596
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0281/10-
GAB/CORREGEPOL de 30/04/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0281/10-GAB/CORREGEPOL de 30/04/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0118/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203599
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0310/10-
GAB/CORREGEPOL de 13/05/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0310/10-GAB/CORREGEPOL de 13/05/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0119/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203601
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0406/10-
GAB/CORREGEPOL de 15/06/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0406/10-GAB/CORREGEPOL de 15/06/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0126/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203616
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0803/10-
GAB/CORREGEPOL de 03/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0803/10-GAB/CORREGEPOL de 03/12/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,

Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0127/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203619
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0843/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0843/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0128/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
31/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203622
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0782/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/11/08, que apura o teor do Ofício nº
2434/08/10ªVC/Capital, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0782/08-GAB/CORREGEPOL de 20/11/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana/CGPC

PORTARIA Nº 0125/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203614
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0785/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0785/10-GAB/CORREGEPOL de 29/11/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0123/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203610
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0701/10-
GAB/CORREGEPOL de 22/10/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0701/10-GAB/CORREGEPOL de 22/10/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0124/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203611
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0782/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0782/10-GAB/CORREGEPOL de 29/11/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0120/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203605
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0458/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/06/10;

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0458/10-GAB/CORREGEPOL de 29/06/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0121/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203606
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0534/10-
GAB/CORREGEPOL de 03/08/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0534/10-GAB/CORREGEPOL de 03/08/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0122/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
27/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203608
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ANA INDIRA VAZ
DE LACERDA, em promover a apuração da AAI nº 0619/10-
GAB/CORREGEPOL de 07/10/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI
nº 0619/10-GAB/CORREGEPOL de 07/10/10, designando o
DPC MARCUS VENÍCIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO,
Corregedor Regional do Baixo Tocantins, para dar
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 054 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203183

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o interesse de descentralização administrativa
e a definição de responsabilidades pela movimentação dos
recursos financeiros destinados a cobrir despesas decorrentes
dos objetos de Convênios firmados entre o Governo Federal e
o Governo do Estado do Pará, representado pelo Comando do
Corpo de Bombeiros Militar;
CONSIDERANDO, a necessidade de se definir os atos que
poderão ser praticados na movimentação dos referidos
recursos;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o TCEL QOBM MANOEL SILVA DE FREITAS,
CPF N° 208.362.282-00, Diretor de Finanças do CBMPA,
Administrador responsável pela movimentação dos recursos
financeiros destinados a cobrir despesas decorrentes de objetos
de Convênios, depositados nas Contas Correntes:

CBMPA/ANP CBMPA/INFRAERO CBMPAAG./SEMA CBMPA/SESPA

AG. 1674-8
C/C 10377-2

AG. 1674-8
C/C 11257-7

AG. 1674-8
C/C 11374-3

AG. 1674-8
C/C 10187-7

Art. 2º - O Comandante Geral do CBMPA e o Oficial Superior
BM designado no Art. 1º, poderão praticar, isoladamente, os
seguintes atos:
1 – Solicitar saldos e extratos;
2 – Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
3 – Consultar depósitos judiciais via Internet
Art. 3º - Somente em conjunto, o Comandante Geral de
CBMPA, o Diretor de Finanças da Corporação, poderão praticar
os seguintes atos:
1 – Emitir cheque;
2 – Abrir contas do depósito;
3 – Requisitar talonários de cheques;
4 – Autorizar débito em conta relativa às operações;
5 – Retirar cheques devolvidos;
6 – Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;